
H O T Ă R Î R E
cu privire la modificarea şi completarea Regulamentului
privind activitatea consiliului electoral de circumscripţie

 
nr. 3377  din  27.07.2010

 
Monitorul Oficial nr.155-158/576 din 03.09.2010

 
* * *

În conformitate cu art.18, 22 şi 26 din Codul electoral nr.1381-XIII din 21 noiembrie 1997, în 
vederea aducerii în concordanţă a Regulamentului privind activitatea consiliului electoral de 
circumscripţie cu modificările şi completările aduse Codului electoral prin Legea nr.119 din 18 iunie 2010, 
Comisia Electorală Centrală

HOTĂRĂŞTE:
1. Regulamentul privind activitatea consiliului electoral de circumscripţie, aprobat prin hotărîrea 

Comisiei Electorale Centrale nr.395 din 14 decembrie 2006, cu modificările şi completările ulterioare, se 
modifică şi se completează, după cum urmează:

La punctul 8, cuvintele “proporţional mandatelor deţinute” se înlocuiesc cu textul “cîte unul de la 
fiecare partid sau altă organizaţie social-politică, iar dacă nu este suficient, numărul rămas de membri se 
completează de Comisia Electorală Centrală, din Registrul funcţionarilor electorali.”;

La punctul 9 primul enunţ, după cuvintele “consiliul local” se introduc cuvintele “ sau Adunarea 
Populară a Găgăuziei, iar dacă nici acestea nu prezintă candidaturile, consiliul electoral se completează 
de Comisia Electorală Centrală, din Registrul funcţionarilor electorali.”;

La punctul 10 primul enunţ, după cuvintele “consiliile locale” se introduc cuvintele “deputaţi în 
Adunarea Populară a Găgăuziei”, mai departe după text;

La punctul 11, cuvintele “membrilor reprezentanţi ai” şi “membrul reprezentant” se substituie prin 
cuvintele “reprezentanţilor” şi, respectiv, “reprezentantul”;

La punctul 13:
lit.e) se exclude;
la lit.g) după cuvintele “partidelor şi altor organizaţii social-politice” se introduc cuvintele “, blocurilor 

electorale”;
La punctul 14 la începutul enunţului, se introduc cuvintele “În cazul alegerilor locale”, mai departe 

după text;
Punctul 29 va avea următorul cuprins:
“29. Membrul consiliului electoral este revocat de organul (autoritatea) sau concurentul electoral 

care l-a desemnat, pentru încălcarea interdicţiilor stabilite la art.32 alin.(7) din Codul electoral, pentru 
lezarea drepturilor electorale ale alegătorilor, pentru absenţa consecutivă nemotivată la 2 şedinţe ale 
organului electoral sau pentru refuzul de executare a deciziilor organului electoral din care face parte, 
constatate prin hotărîre a organului electoral din care acesta face parte. În cazul cînd hotărîrea a fost 
contestată, revocarea se face după confirmare de către organul electoral ierarhic superior.”;

La punctul 45, după cuvintele “organizaţii social-politice” se introduc cuvintele “, blocurilor 
electorale”;

La punctul 46:
la litera a), după cuvintele “organizaţii social-politice” se introduc cuvintele “sau a blocului electoral”;
litera d) se completează în final cu textul “, conţinînd şi declaraţia pe propria răspundere despre 

lipsa interdicţiilor legale/judecătoreşti de a candida”;
La punctul 49, după cuvintele “organizaţii social-politice” se introduc cuvintele “sau a blocului 

https://moldlex.md/lexact/7093
https://moldlex.md/lexact/4393
https://moldlex.md/lexact/34078
https://moldlex.md/lexact/34078
https://moldlex.md/lexact/7093


electoral”;
Punctul 54:
la litera b), după cuvintele “şi anulate,” se introduc cuvintele “listele electorale şi certificatele cu 

drept de vot,”;
se completează în final cu următorul text:
“După expirarea termenului de 6 luni, buletinele cu voturile valabil exprimate, buletinele nevalabile 

şi buletinele anulate, precum şi certificatele cu drept de vot remise instanţei de judecată se nimicesc, iar 
listele electorale se transmit Comisiei Electorale Centrale în termen de 10 zile de la confirmarea legalităţii 
alegerilor.”

Punctul 68 va avea următorul cuprins:
“68. Consiliile electorale de circumscripţie îşi încetează activitatea şi sînt dizolvate, prin hotărîre a 

acelui organ electoral care le-a constituit, de îndată ce Comisia Electorală Centrală a adus la cunoştinţă 
publică rezultatele finale.”;

Punctul 69 se exclude.
2. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării.
 
PREŞEDINTELE COMISIEI
ELECTORALE CENTRALE Eugeniu ŞTIRBU

 
Secretarul Comisiei
Electorale Centrale Iurie Ciocan
 
Chişinău, 27 iulie 2010.
Nr.3377.
 


